
работнички права 101
Работодавачот преку писмени известувања 
и детални упатства мора да го информира 
работникот за сѐ што треба да направи за 
безбедно извршување на работата.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Работникот мора да биде информиран за 
сите ризици на работното место и има 
право да учествува во дискусијата за сите 
прашања за здравјето и безбедноста при 
работа.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Инспекторот за труд е должен да го извести 
работникот за текот на постапката која ја води 
за кршењето на работничките права.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Работодавачот е должен секоја повреда на работното 
место да ја пријави до надлежните органи. Доколку 
тоа не го направи работодавачот, повредата може да 
ја пријави и работникот.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Во случај на повреда на вашите права од 
работен однос можете да поведете управна и 
судска постапка. 

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Работникот има право да основа и да се зачлени 
во синдикат кој ќе ги штити неговите/нејзините 
права.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Европската унија ги смета работничките права 
за човекови права.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Работникот има право да побара инспекциски 
надзор кога мисли дека се прекршени 
неговите работнички права. 

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Во случај на повреда на правата од 
работен однос можете да поднесете 
приговор до работодавачот и тој е 
должен да ви одговори.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Со членството во синдикат добивате 
информации, бесплатна правна помош 
и поддршка при заштитата на вашите 
права од работен однос. 

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Во случај на повреда на вашите права од 
работен однос можете да иницирате постапка 
за мирно решавање на споровите. 

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Работодавачот е должен на работникот 
да му даде примерок од договорот за 
вработување. 

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Во Република Македонија најчест случај 
на дискриминација е дискриминацијата во 
областа на работните односи.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Можете анонимно да барате заштита на 
вашите работнички права од трудовиот 
инспекторат.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Работодавачот е должен секој месец 
да им издава пресметка на плата на 
работниците.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Работодавачот не може да прави задршка 
на плата без согласност на работникот.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Најчест вид на дискриминација во 
работните односи е онаа по основ на 
пол.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Во јавниот оглас за вработување, работодавачот 
задолжително треба да го наведе износот на 
нето платата.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Заштита од дискриминација може да 
остварите со претставка до Комисијата 
за заштита од дискриминација.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Индивидуалните работни спорови можат да 
бидат мирно решени преку арбитража. 

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Најголемиот број на претставки до 
Државниот трудов инспекторат се 
во врска со плати и надоместоци.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Истовремено можете да барате судска 
и институционална заштита на вашите 
работнички права.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Отказот секогаш мора да биде даден во 
писмена форма и треба да биде детално 
образложен.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Законски ви следуваат најмалку 20 дена 
платен годишен одмор.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Трудовиот инспекторат е должен да 
постапи по вашето барање во рок од 30 
дена.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Просечната стапка на пораст на судските 
спорови од работен однос во последните 
три години изнесува 33.65%.

33.65% ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Во последните три години просечен рок на 
решавање на работни спорови во Основен 
суд Скопје II Скопје е 5 месеци, што е под 
максималниот законски рок од 6 месеци.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Во Основен суд Скопје II Скопје има само 6 
судии за работни спорови кои во последните 
три години работат во просек по 2736 
предмети годишно.

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
82.60% од испитаниците се изјасниле дека ним 
или на некој нивен близок им биле загрозени 
работничките права, но само 22.29% навеле 
дека ги искористиле институционалните 
механизми за заштита на работничките права.

82.60%

ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд



работнички права 101
Од вкупно извршени 16.462 редовни и 
вондредни надзори во 2017тата година, 
инспекторите за труд затекнале само 42 
непријавени работници.

42 ПРИЈАВИ
 ПРЕКРШУВАЊЕ НА РАБОТНИЧКИТЕ ПРАВА!

Добиј правна помош од стручниот тим
 на Хелсиншкиот комитет

Адреса: ул. Наум Наумовски Борче 83, 1000 Скопје
Е-маил: helkom@mhc.org.mk

Телефон: 0800 44 222
    +389 (0)2 3119 073
    +389 (0)72 278 436

 +389 (0)2 311 6110Државен Инспекторат за Труд


